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پیش بینی میزان موفقیت شرکتهای تعاونی کوچک  متوسط با 

استفاده از شبکه عصبی

آزاده تفويضی وني- كارشناسي ارشد مديريت فناوري اطلاعات
میر مهرداد پیدائی - عضوهیئت علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد يادگار امام خمینی )ره( شهرری

بهزاد سام دلیري- مديريت تعاون اداره كل تعاون ، كار و رفاه اجتماعي استان تهران

 با توجه به اجراي برنامه پنجم توسعه كشور و سیاستهاي اصل 44 قانون اساسي كه سهم 25درصدي براي بخش تعاون از اقتصاد 
كشور را هدفگذاري نموده است و با در نظر گرفتن اين واقعیت كه شركتهاي تعاوني كوچك و متوسط حجم قابل توجهي از شركتهاي 
تعاوني موجود در ايران را تشكیل داده اند . اين شركتها در حال حاضر با مشكلات زياد ساختاري، قانوني، فناوري، مالي و ... مواجه 
بوده و قادر به تولید محصولات قابل رقابت در بازارهاي جهاني نیستند ، اين موضوع می تواند ناشی از عدم شناسايی عوامل موفقیت 
تعاونی ها، میزان اهمیت آنها و نیز تأثیرات اين عوامل بر يكديگر باشد. از اين رو در اين تحقیق شناسايی و اولويت بندی عوامل 
كلیدی موفقیت شركت های تعاونی و تهیه مدلی برای پیش بینی میزان موفقیت شركت های تعاونی با استفاده از شبكه عصبی 
ارائه می شود. همچنین به اولويت بندی عوامل مؤثر بر موفقیت شركت های تعاونی در اين تحقیق پرداخته می شود. نتايج تحقیق 
نشان دهنده ارجحیت ارتباط با مشتريان، كار تیمی، تعداد كاركنان تعاونی و خدمات پس از فروش شركت تعاونی نسبت به ساير 

عوامل دارد.
هدف اين مقاله پیش بینی میزان موفقیت شركت های تعاونی كوچك و متوسط با استفاده از شبكه عصبی می باشد.

   

واژه هاي کلیدي: شركت های تعاونی، عوامل كلیدی موفقیت، اولويت بندی عوامل، پیش بینی، شبكه های عصبی

مقدمه 
     براساس گزارش سازمان توسعه صنعتی سازمان ملل متحد )یونیدو( کسب و کارهای کوچک و متوسط  )تعاونی ها( نقش بسیار 
مهمی در ایجاد اشتغال و کاهش فقر دارند. همچنین آنها تأثیر مهمی برروی جذب نیروی کار مازاد )تعدیل شده( بعنوان یکی از نتایج 
خصوصی سازی فعالیتهای مربوط به دولت دارند. توسعه کسب و کارهای کوچک و متوسط موجب ارتقای سطح دموکراسی و ایجاد یک 
جامعه متمدن می شود. همچنین رونق و بقای آنها باعث تشویق کارآفرینان برای مشارکت در اقتصاد، سیاست و نظامهای اجتماعی کشور 

می شود. صنایع کوچک و متوسط در قیاس با شرکتهای بزرگ مزیتهای رقابتی فراوانی دارند.
شرکت های تعاونی خرد به دلیل محدود بودن تعداد اعضاء، نیاز کمتر به بودجه و امکانات، عدم پیچیدگی فعالیت ها، آسانی  ایجاد و توسعه 
آنها و بالاخره مدیریت  آسان تر می توانند نقش بهتر و مؤثرتری را برای بسیج توده ها و پیوستن آنان به  نهضت تعاونی ایفا کنند. ضمن 
آن که در عرصه اقتصادی نیز قادر خواهند بود جمعیت بیشتر و گسترده تری از مردم  جامعه را از»خدمات تعاونی« بهره مند سازند . از 

این رو، در صورت توسعه و گسترش شرکت های تعاونی کوچک، سهم  اقتصادی تعاونی در اقتصاد ملی چشم گیرتر خواهد شد.
در ایران نیز کسب و کارهای کوچک و متوسط نقش به سزایی در توسعه و رشد اقتصادی ایفا می کنند. براساس گزارش سازمان 
صنایع کوچک و شهرکهای صنعتی ایران، حدود 90 درصد بنگاه های اقتصادی در ایران را بنگاه های با کمتر از 50 نفر کارمند تشکیل 
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می دهند )طالبی و سلیمی ترکمانی, 1390(. آسیب شناسی این 
بنگاه ها، مطالعه برروی دلایل موفقیت یا شسکت آنها و ارائه مدل 
بومی موفقیت کسب و کارهای کوچک و متوسط می تواند کمک 
شایان توجهی به ارتقای کارایی، بهبود عملکرد  و رقابت پذیری 
در  زیادی  های  پژوهش  اگرچه  نماید.  المللی  بین  بازار  در  آنها 
ادبیات کسب و کار های کوچک و متوسط درباره عوامل موفقیت 
با این حال تاکنون تحقیقی جامع  این بنگاه ها انجام شده است 
درباره چگونگی تاثیر گذاری متقابل این عوامل و اولویت بندی آنها 
انجام نشده است و حتی پیش بینی میزان موفقیت آنها با شبکه 
عصبی تاکنون انجام نشده است. اولویت بندی این عوامل می تواند 
اقدامهای  برای  را  گذاری  سازمانهای سیاست  و  گذاران  سیاست 

هدفمند و اثر گذار در ارتباط با این بنگاه ها کمک کند.
باتوجه به این که تعاونی ها و کسب و کارهای کوچک بیش از نیمی 
از نیروی کار انسانی را بکارگمارده است اما متأسفانه بیش از نیمی 
از آنها در سالهای اولیه تاسیس شکست خورده و کار خود را تعطیل 
می کنند. ذکر این نکته ضروری است که شکست یک کسب و کار 
تنها در نتیجه مشکلات شخصی یا مالک به خصوص رخ نمی دهد 
بلکه این مشکل می تواند در نتیجه اقدامات صورت گرفته توسط 
دیگر کسب و کارها، تأمین کنندگان و مشتریان رخ دهد. شیو ه ها 
و سیاستهای یک شرکت نیز توسط کارآفرینان شرکت تهیه و اجرا 
شده و در برگیرنده جنبه هایی از قبیل استراتژی، سرمایه گذاری، 
فروش، منابع مالی و انسانی می باشد. بنابراین بسیار حیاتی است که 
نشانه های اولیه شکست تعاونی ها و کسب و کارهای کوچک سریعاً 
تشخیص داده شده و قبل از آن که دیگر زمان کافی برای حل مشکل 
و فرار از بحران برای شرکت وجود نداشته باشد به دنبال راه چاره 
جست. بدین منظور ضروری است که دلایل و نشانه های شکست 
بررسی و براساس آن به پیش بینی میزان موفقیت تعاونی ها و کسب 
و کارهای کوچک همت گمارد. در گذشته براساس روشهای مختلف 
از جمله روشهای تحلیل شبکه ای فازی و تحلیل سلسله مراتبی 
فازی بررسی هایی برای اولویت بندی موارد مطرح در شکست و 
موفقیت یک کسب و کار انجام شده است اما در این تحقیق ما به 
بررسی پیش بینی میزان موفقیت شرکت هاي تعاوني کوچک و 

متوسط با استفاده از شبکه عصبی می پردازیم.
شركت تعاونی: تعاونی اجتماع مستقل افرادی است که به 	 

منظور تأمین نیازها و اهداف مشترک اقتصادی، اجتماعی و 

فرهنگی خود از طریق اداره و نظارت دموکراتیک موسسه ای 
با مالکیت مشاع، با همدیگر به نحو اختیاری توافق کرده اند. 
ارزشهای حاکم بر یک تعاونی را می توان خودیاری، دموکراسی، 
برابری، انصاف و اتحاد بیان نمود و اعضای تعاونی به ارزشهای 
و  اجتماعی  پذیری  مسئولیت  و  آزادی  صداقت،  اخلاقی، 

دگرخواهی معتقدند ) سازمان مرکزي تعاون کشور , 1368(
پردازش 	  تکنیک  یک  عصبي  هاي  شبکه  عصبی:  شبكه 

اطلاعات مبتني بر روش سیستم هاي عصبي بیولوژیکي مانند 
مغز و پردازش اطلاعات است. مفهوم بنیادي شبکه هاي عصبي، 
زیادي  تعداد  از  که  است  اطلاعات  پردازش  سیستم  ساختار 
واحدهاي پردازشي )نورون ( مرتبط با شبکه ها تشکیل شده اند . 
یک سیستم شبکه عصبي از تکنیک هاي مورد استفاده انسان 
در یادگیري از طریق استناد به مثالهایي از حل مسائل استفاده 

مي کند )مهدی زاده, 1383(.

مفهوم تعاون و شرکت تعاونی 
   تعاون در مفهوم عام آن، به معنی همکاري است و در مفهوم 
خاص و اقتصادي آن به نوعی سازمان اقتصادي یا اجتماعی گفته 
می شود که اکنون در سراسر جهان و در کلیه اقتصاد ها، از توسعه 
یافته تا در حال توسعه، نمود پیدا کرده است )فارقی, 1387(. واژه 
تعاون را اولین بار رابرت آون در مقابل واژه رقابت  به کار گرفت. 
همچنین تعاون را میتوان نوعی کار و زندگی مشترک در سطوح 

گوناگون فعالیت هاي اجتماعی دانست.
تعاونی عبارت است از مجموعه اي مستقل و خود مختار، متشکل 
مشترک  هاي  آرمان  و  اهداف  به  رسیدن  براي  داوطلب  افراد  از 
اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی از طریق مالکیت مشترک و کنترل 
 ICA )International( خود  اقتصادي  بنگاه  دموکراتیک 

.)1995 ,)Cooperative Alliance

تاریخچه شرکت های تعاونی
   آغاز تشکیل تعاون و تشکیل نخستین شرکت هاي تعاوني، یک 
نوع عکس العمل دفاعي و کوشش اجتماعي در مقابل شرایطي بود 
که انقلاب صـنعتي و توسعه اقتصادي و تجاري در اروپا پدید آورد .

اولین تعاوني مصرف در آغاز سال1859 در بریسبین1 تأسیس شد 
و از دهه ششم قرن نوزدهم به بعد، پذیرش نظام راچدیل به باز 
1- Brisbane
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شدن صدها فروشگاه تعاوني انجامید، بخشي که تا دهه پنجم قرن 
به   . تعاون, 1384(  )سازمان  ها شد  تعاوني  غالب  بیستم شکل 
همت 28 کارگر بافنده در شهر کوچک راچدیل انگلستان تأسیس 
» راچدیل« نخستین شرکت تعاونی در جهان تحت عنوان شرکت 

تعاونی شد.
حرکت  مصرف  جهت  در  ها  تعاونی  انگلستان  در  که  حالی  در 
می کردند. به ترتیب همه کشورها مانند آلمان، روسیه و آمریکا 
و  پیدایش  آغاز  نتیجه،  دنبال کردند. در  را  تعاونی  مسیر مکتب 
تحول مکتب تعاون، در اروپا و ایالات متحده آمریکا است و بعد 
از آن دوره کشورها در پی ایجاد اتحادیه بین المللی تعاون بودند 

)شرکت هاي تعاونی, 1389(.
در ایران تعاون به مفهوم واقعی کلمه از سابقه اي طولانی برخوردار 
آمیخته  سرزمین  این  مردمان  غنی  سنت هاي  با  تعاون  است. 
شده و به منظور آسان نمودن معضلات زندگی همواره رایج بوده 
عنوان  حیث  از  توان  می  را  ایران  در  رسمی  تعاون  آغاز   . است 
از  موادي  دانست.  سال 1303 شمسی  تجارت  قانون  در  موادي 
این قانون به بحث در مورد تعاونی هاي تولید و مصرف پرداخته 
است. اما از لحاظ تشکیل و ثبت و فعالیت رسمی می توان سال 
1314 را آغاز فعالیت تعاونی ها در ایران دانست. زیرا در این سال 
تعاونی روستائی  به تشکیل نخستین شرکت  اقدام  توسط دولت 
در منطقه داودآباد گرمسار گردید )فیض آبادي, 1387(. مبناي 
تشکیل شرکت فوق قانون تجارت سال 1311 بود که در چند ماده 
 ICA )International( بود  آورده  تعاونی  از شرکتهاي  بحثی 
 1332 سال  در  سپس   .)1995  ,)Cooperative Alliance
اولین قانون تعاونی ایران که با الهام گرفتن از قوانین خاص دیگر 
کشورها تهیه شده بود، به صورت لایحه قانونی به تصویب رسید. 
در سال 1334 لایحه مزبور با اصلاحاتی از تصویب مجلس وقت 
گذشت و اولین قانون تعاون ایران تصویب شد که پایه و اساس 

تعاونی هاي زیادي بخصوص بعد از سال 1341 قرار گرفت.
پس از مطالعه و تحقیق تطبیقی در قوانین تعاونی سایر کشورهاي 
جهان ، سرانجام در شانزدهم خرداد ماه 1350 قانون شرکتهاي 
تعاونی در 25 فصل و 149 ماده به تصویب رسید )شرکت هاي 

تعاونی, 1389(. 

ضرورت و نقش تعاونی ها
و  اقتصادي  فعالیتهاي  در  ها  تعاونی  نقش حضور  و     ضرورت 
اجتماعی کشور به منظور تسهیل استقرار رویکرد مدیریت دولتی 
نوین و تحقق سیاست هاي کلی اصل 44 قانون اساسی را می توان 

به شرح زیر بیان داشت:
تعاونی ها مردم سالاري را ارتقا می دهند.. 1
تعاونی ها بازارهاي باز ایجاد می کنند. . 2
تعاونی ها نظام هایی براي توسعه هستند: . 3
مسئولیت پذیري اجتماعی تعاونی ها: مسئولیت اجتماعی به . 4

طور اعم به مجموعه فعالیت هایی گفته می شود که صاحبان 
سرمایه و بنگاه هاي اقتصادي به صورت داوطلبانه، به عنوان یک 

عضو مؤثر و مفید در جامعه انجام می دهند. 
تعاونی ها شرکتهاي دسته جمعی هستند.. 5

عوامل مؤثر بر توسعه تعاوني ها
   عوامل مؤثر بر توسعه تعاونی ها را می توان شامل عوامل مدیریت 
و  اجتماعی  عوامل  اقتصادی،  عوامل  سازمانی،  عوامل  رهبری،  و 

عوامل فرهنگی بر شمرد. 
نقش مديريت و رهبري در عملكرد شركتهاي تعاوني

پیشرفت هر  و  توسعه  بدون شک، کاربرد مدیریت علمي در     
سازمان تعاوني نقش انکارناپذیري دارد. تجارب نشان مي دهند که 
یکي از مهمترین علل شکست و عدم موفقیـت تعـاون در برخـي 
کشـورها ، مسأله ضعف مدیریت و کمبود مدیران لایق و شایسته 

بوده است.
مدیریت تعاوني، توسط مردان و زنان مسئول در برابر اجتماع و 
بـه منظـور حفـظ ارزشهـا و داراییهاي تعاوني اعمال مي شود. 
این افراد شرایط توسعه سیاستگذاري و رهبري را براي امور تعاوني 
فراهم مي آورند که بایـد برپایـه آموزش و حرفه و خدمت به تعاون 
استوار باشد. مدیریت تعـاون، آن بخـش از اجتمـاع تعـاوني اسـت 
کـه به طور حرفه اي به حمایت از کل اعضاي تعاوني در جهت 

دستیابي به هدف تعاوني مي پردازد )دیویس, 1381(.
گسترش فرهنگ مدیریت مشارکتي، بسان رویکردي نو و جامع 
بلندمدت مدیریت است  از هدف هـاي  به کل مجموعه، بخشي 
به شـرایط خـاص شـرکت  با توجه  را  اجرایي، آن  که نظامهاي 
طراحـي و بـه مورد اجرا گذارند و با جابجایي فرد یا بروز اتفاقاتي 
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معین، متوقف نمي شود )نیک آرام, مدیریت مشارکتي مفاهیم ، 
روش ها و راهکارهاي نو, 1378(.

چنانچه اجراي مـدیریت مشـارکتي و نظـامهـاي تشـکیل دهنـده 
آن بـا موفقیت همراه باشد، مزایاي زیر را در سازمان و تعاوني به 

دنبال خواهد داشت )نیک آرام, 1377(.
بهبود روابط انساني بین مدیریت و کارکنان.. 1
تقویت انگیزش در کارکنان.. 2
بهبود گردش کار شرکت.. 3
بروز خلاقیت و نوآوري.. 4
کاهش فعالیت.. 5
تقلیل هزینه هاي تولید کالا و خدمات.. 6
کاهش عملیات اداري و گرفتاریهاي ناشي از دیوانسالاري.. 7
افزایش رضایت مشتري و به دست آوردن سهم بیشتر در بازار.. 8
شدن . 9 همسو  و  کارکنان  در  سازماني  تعلق  احساس  افزایش 

هدفهاي آنان با اهداف سازمان.
اصل مدیریت تعاون به تعاونیها کمک مي کند مـدیران حرفـه اي 
و تعـاونگر داشـته باشـند، بـه نحوي که دموکراسي و مشارکت 

عمومي در کارها به صورت کلیه اقدامات تعاوني حفـظ شـود.
نقش عوامل سازماني در عملكرد شركتهاي تعاوني

   انجـام کارهاي اقتصادي، تجاري و توسعه اي، قالب و ابزاري لازم 
دارد. قالـب آن هـم سـازمان یـا شـرکت است. سازماني که بتواند 
با سازمانها و شرکتهاي مختلف دنیا و داخـل کشـور رقابـت کنـد، 
کـار بگیرد و بین اعضا توزیع کند، از آنها بهره گیـرد، آنهـا را بـراي 
مشـارکت در توسـعه و سـازندگي کشور و براي ابداع تکنولوژي و 

انتقال آن به کشور سازماندهي نمایـد.
طور  به  که  اشخاص،  از  مرکب  است  سازماني  تعاوني،  شرکت 
داوطلبانه و به منظور وصـول بـه هدف یا اهداف مشترکي، دور هم 
جمع شده و یـک سـازمان اجتمـاعي ـ اقتصـادي را، کـه براسـاس 

دموکراسي اداره مي گردد، تشکیل داده اند.
در تعریفي دیگر، آمده است که سازمان تعاوني، عبارت اسـت از 
اجتمـاعي مرکـب از افـراد کـه به طور داوطلبانه و آزادانه به دور 
یکـدیگر جمـع شـده انـد تـا بنگـاهي اجتمـاعي و اقتصـادي را 
کـه براساس اصول مترقي دموکراسي اداره میگردد، تشکیل دهند. 
به طور  نیاز شرکت،  مورد  تـأمین سـرمایه  در  اعضا،  از  یک  هر 
منصفانه مشارکت نموده و از عملکرد یا سود و زیان آن به نحوي 

کـه در آن مشارکت نموده و مؤثر بوده اند، بهره مند مي گردد 
)شیراني, 1368(.

سازماندهي  همان  اقتصادي  واحد  هر  پیشرفت  و  کارایي  عامل 
صـحیح اسـت. طـرح ریـزي صـحیح و سازمانبندي درست موجب 
مي شود که شرکت تعاوني در جهت مطلـوب بـه فعالیـت بپـردازد 
و بـه سایر مجاري اقتصـادي کـه کـارایي و پیشـرفت شـرکت را 

تـأمین مي کننـد بپیونـدد.
نقش عوامل اقتصادی بر عملكرد شركتهای تعاونی

- برنامه ریزي و بودجه بندي	 
- سرمایه و نقش آن	 
- پس انداز و سرمایه گذاري	 
- نیروي انساني کارآزموده و متخصص	 
- توزیع کالا و خدمات	 

عوامل اجتماعي مؤثر بر عملكرد شركتهاي تعاوني
فقر، . 1 با  مبارزه  و  اجتماعي  پیوندهاي  اضمحلال  از  جلوگیري 

محرومیت زدایي از روستا و در نتیجه جلوگیري از مهاجرت 
روستاییان به شهرها.

جلوگیري از افزایش شکافهاي عمیق و اختلاف شـدید بـین . 2
اقشـار مختلـف جامعـه )فقیر و غني(

نشر و گسترش ارزشهاي جدید و قابلیت هاي تازه و روحیه . 3
همکاري و تعاون 

اشتغال زایي. 4
 حمایت و حفظ طبیعت. 5
فرصت هایي براي پیشرفت و ترقي زنان. 6
عوامل اجتماعی باعث رشد و توسعه عملکرد تعاونی ها از طریق . 7

واگذاری اختیار به مردم با تشویق و مورد حمایت قرار گرفتن، 
افزایش قدرت خرید مردم و منجر به بهبود کلی خدمات رفاهی 

جامه می شود.
عوامل فرهنگي مؤثر بر عملكرد شركتهاي تعاوني

   تعاونی ها از طریق اهمیت دادن به نیروی کار، کار و فعالیت 
و  تیمي  روحیه  زمان،  و  به دقت  و روحیه تلاشگري، حساسیت 
انگیزه  گروهي،  ضابطه  و  پذیري  نظم  انتقادپذیري،  کارگروهي، 
پیشرفت، بها دادن به کیفیت و بهره وري و کارایی و نوآوری و 
خلاقیت امکان توسعه فرهنگی در جامعه  و سازمان ها را فراهم 

می کنند و منجر به توسعه می شوند. )صفرپور, 1382(. 
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اهم مشکلات بخش تعاون در ایران
فقدان فرهنگ سازي کافي در تثبیت اندیشه تعاوني، نارسایي در عادات، مشارکت ناپذیري، مسئولیت ناپذیري . 1

و قانون ناپذیري.
عدم همکاري جدي بخش دولتي با بخش تعاوني و تکیه مسئولان بر شعارهاي آرماني بـدون فراهم . 2

ساختن ابزارها و زمینه هاي عملیاتي.
دشواریهاي قانوني و شفاف نبودن برخي مقررات مربوط به بخشهاي خصوصي، تعـاوني و دولتي در اقتصاد . 3

کشور.

عوامل موفقیت تعاونی ها
   کسب موفقیت همواره در طول تاریخ خواسته انسان بوده و سعي بر آن داشته است تا با روشهاي مختلف 
به این خواسته دیرین خود دست یابد. بعد از پیدایش سازمانها و شرکت ها توسط انسان، این آرزو به موفقیت 
شرکت و سازمان تحت کنترل وي نیز تسري یافته است )پیترز- واترمن, 1380(. به طور کلي موفقیت را 
مي توان در دو سطح بررسي کرد و در هر سطح نیز نگرش هاي خاص و متنوعي اختیار کرد و بر اساس آنها، 

معیارها و ضوابطی به دست آورد.
در تحقیق کرمی و آگهی عوامل موفقیت تعاونی به صورت عوامل زیر دسته بندی شد:

عوامل فرهنگی- اجتماعی: باور به فلسفه تعاون، ارتباط و استفاده از تجربیات و تعاونی های دیگر، ارتقای 
دانش کاری، ایجاد روحیه همکاری

عوامل شخصیتی: توانایی ابتکار، خطر پذیری، روحیه کارآفرینی، علاقه و انگیزه کار تولیدی و انعطاف پذیری
با اصول تعاونی،  ارتباطی کارآفرینی، عوامل فنی، نحوه همکاری، آشنایی  مهارت های  عوامل آموزشی: 

کارورزی، اطلاع رسانی فناوری ها و اطلاع رسانی مهندسان
عوامل مديريتی: مدیریت تولید و بازاریابی، توسعه منابع  انسانی، پاسخ گویی مدیر، مدیریت تهدیدها-

فرصت ها، توجه به نظرات جامعه، مهارت، تجربه و تحصیلات مدیر عامل، سازمان دهی و اقتدار
عوامل اقتصادی: سرمایه گذاری بلند مدت، بازاریابی مناسب، تسهیل بهره مندی اعتبارات و مشارکت اقتصادی
است:  بنیادي  سازة  چهار  به  توجه  گرو  در  ها  تعاوني  موفقیت  که  است  باور  این  بر   )1387 , م.  )طالب 
تلاش اقتصادي براي تأمین نیازها، توسعة همکاریهاي اقتصادي در سطح ملي و بین المللي، ارتقاي مشارکت 

دموکراتیک، آزادانه و داوطلبانه اعضا، و بهبود سطح پذیرش مسئولیت اجتماعي در بین اعضا .
)مطهر , 1391( در پایان نامه خود به شناسایی عوامل مؤثر بر کسب مزیت رقابتی در کسب و کارهای کوچک 
و متوسط و رتبه بندی آنها پرداخت. او کسب مزیت رقابتی را برای پایداری و بقای کسب و کار کوچک 
می داند. برای کسب این مزیتهای رقابتی باید نخست مزیت های کسب و کار خود را شناخت. بدین منظور 
مولفه های کارایی، کیفیت، نوآوری، پاسخگویی به مشتری که برحسب ادبیات تحقیق و نظر استاد راهنما، 
عوامل اصلی کسب مزیت رقابتی هستند مورد بررسی قرار گرفت سپس با استفاده از نظر خبرگان صنعت و 

نرم افزار SPSS شاخص های اثر گذار شناسایی و با روش AHP رتبه بندی شدند.
در این بخش با توجه به تحقیقات بررسی شده مدل تحقیق را ارائه می دهیم. این مدل شامل عوامل تاثیر گذار 
بر موفقیت به عنوان ورودی و شاخص های موفقیت به عنوان خروجی می باشد. مدل پیشنهادی در این 

تحقیق به صورت شکل )1-1( پیشنهاد می شود:
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شكل )1-1(
در این تحقیق شاخص هایی که بر اساس آن میزان موفقیت شرکتهای تعاونی را در نظر می گیریم به صورت 

زیر می باشد:
سودآوری )شامل سود خالص یا سود هر سهم(. 1
افزایش حجم فروش. 2
رشد فروش. 3
حجم داراییها. 4
رشد سالانه دارئیها. 5
تعداد کارکنان. 6
ارزش سهام. 7
رشد ارزش سهام. 8

همچنین برای هر کدام از عوامل برون سازمانی و درون سازمانی عوامل زیر را در نظر می گیریم:
منابع انسانی	 

1( تجربه
2( کار تیمی
3( تحصیلات

4( تخصص
استراتژی	 

1( انعطاف پذیری
2( اتخاذ استراتژیک

ويژگی های كار آفرينی	 
1( تجربه و سابقه
2( ریسک پذیری

3( خلاقیت و نوآوری
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سازمانی	 
1( ساختار سازمانی

2( عمر سازمان
3( یادگیرنده بودن سازمان

4( به روز بودن سازمان
مالی	 

1( نقدینگی سازمان
2( سرمایه اولیه

3( دسترسی به اعتبار بانکی
ويژگی های محصول	 

1( قیمت
2( کیفیت

3( خدمات پس از فروش
4( سادگی استفاده

5( دوره عمر محصول
مهارت های كسب و كار	 

1( ارتباط با مشتری
2( مدیریت منابع انسانی

3( مالی و حسابداری
4( تحقیق و توسعه

تكنولوژی	 
1( ارتباط نزدیک صنعت و دانشگاه

2( امکان وارد کردن تکنولوژی از سایر کشورها
3( میزان مهارت و دانش فنی

موقعیت و ويژگی بازار	 
1( شبکه تامین شرکت

2( میزان تغییرات و عدم اطمینان در صنعت
3( شدت رقابت در صنعت

4( شبکه توزیع کالا

 روش تحقیق
   روشهاي  گوناگوني وجود دارد که هر یک به تناسب موضوع 
مورد بررسي و ماهیت زمینه تحقیق، در پژوهش هاي علوم انساني 
ارزشمند هستند. استفاده از هریک از روش هاي تحقیق به ماهیت 
و زمینه تحقیق، فعالیتهاي لازم براي نتیجه گیري و میزان احساس 

مسئولیت محقق در مقابل نتایج و اهداف تحقیق بستگي دارد. 

بر اساس ماهیت و روش، تحقیقات علمي را مي توان به پنج گروه 
در  نمود.  تقسیم  علي  و  تجربي  همبستگي،  توصیفي،  تاریخي، 
تحقیقات توصیفي محقق به دنبال چگونه بودن موضوع است و 

مي خواهد بداند پدیده، متغیر، شئ یا مطلب چگونه است.
با استناد به موارد فوق، به نظر مي رسد تحقیق حاضر متناسب 
بر اساس  باشد و  روش تحقیق  با روش توصیفي پیمایشي مي 
مراحل آن تنظیم گردیده است. همچنین می توان این تحقیق را از 
نوع تحقیقات همبستگی برشمرد. در حقیقت به همبستگی عوامل 
موفقیت شرکت های تعاونی با معیارهای موفقیت آن  می پردازد. 

شبكه های عصبی
   شبکه عصبی مصنوعی ایده ای است برای پردازش اطلاعات 
به  مغز  مانند  و  گرفته شده  الهام  زیستی  از سیستم عصبی  که 
پردازش اطلاعات می پردازد. عنصر کلیدی این ایده، ساختار جدید 
سیستم پردازش اطلاعات است. این سیستم از شمار زیادی عناصر 
پردازشی فوق العاده بهم پیوسته تشکیل شده که برای حل یک 

مسأله با هم هماهنگ عمل می کند )مهدی زاده, 1383(.
گفته  نرون1  یک  العاده  فوق  پردازشی  عناصر  این  از  یک  هر  به 
مي شود. هر نرون طبیعي از سه قسمت اصلي تشکیل شده است 

)مهدی زاده, 1383(:
بدنه سلول2. 1
 دندریت3. 2
اکسون4. 3

الکتریکي،  هاي  سیگنال  دریافت  مناطق  عنوان  به  ها  دندریت 
داراي  که  سلولي هستند  فیبرهاي  از  یافته  تشکیل  هاي  شبکه 
سطح نامنظم و شاخه هاي انشعابي بي شمار مي باشند. دندریت ها 
سیگنال هاي الکتریکي را به هسته سلول منتقل مي کنند. بدنه 
روي  بر  و  کرده  فراهم  نرون  فعالیت  براي  را  لازم  انرژي  سلول 
سیگنال هاي دریافتي عمل مي کنند، که با یک عمل ساده جمع 

و مقایسه با یک سطح آستانه مدل مي گردد.
تعداد  و  هموارتر  سطحي  از  ها  دندریت  خلاف  بر   اکسون 
بیشتري  طول  اکسون  باشد.  مي  برخوردار  کمتري  شاخه هاي 
دارد و سیگنال هاي الکتروشیمیایي دریافتي از هسته سلول را به 
نرون هاي دیگر منتقل مي کند. محل تلاقي یک اکسون از یک 

سلول به دندریت هاي سلول هاي دیگر را سیناپس مي گویند.

1- neurons
2- some
3- dendrite
4- axon



ماهنامه اجتماعي، اقتصادي، علمي و فرهنگي کار و جامعه - شماره 190 - ا سفندماه 1394

37

شبكه های عصبی مصنوعی
   شبکه هاي عصبي مصنوعي )ANN1( یک ساختار شبکه اي می باشند که از تعدادي عناصر مرتبط به 
هم به نام نرون که هر نرون داراي ورودي ها و خروجي هایي است و یک عمل نسبتا ساده و محلي را انجام 
مي  دهد. شبکه هاي عصبي مصنوعي عموما عملکرد خود را طي یک فرآیند یادگیري فرا مي گیرند.  شبکه هاي 

عصبي کاربردهاي عمده اي در تشخیص الگو ، گروه بندي ، پیش بیني یا برون یابي و ... دارا مي باشند.
شبکه های عصبی ، با قابلیت قابل توجه در استنتاج معانی از داده های پیچیده یا مبهم ، برای استخراج الگوها 
و شناسایی روشهایی که آگاهی از آنها برای انسان و دیگر تکنیک های کامپیوتری بسیار پیچیده و دشوار 

است به کار گرفته می شوند.
مزیتهای دیگر آن شامل موارد زیر می شود :

پایه اطلاعات داده شده برای تمرین . 1 بر  انجام وظایف  قابلیت یادگیری نحوه  يادگیری انطباق پذير: 
وتجربه های مقدماتی .

سازماندهی توسط خود: یک ANN می تواند سازماندهی یا ارائه اش را، برای اطلا عاتی  که در طول . 2
دوره یادگیری در یافت می کند، خودش ایجاد کند. 

عملكرد بهنگام2 : محاسبات  ANN  می تواند به صورت موازی انجام شود، و سخت افزارهای مخصوصی . 3
طراحی و  ساخته شده است که می تواند از این قابلیت استفاده کند.

تحمل خطا: با ایجاد خرابی در شبکه مقداری از کارایی کاهش می یابد ولی برخی امکانات آن با وجود . 4
مشکلات بزرگ همچنان حفظ می شود.

دسته بندی: شبکه های عصبی قادر به دسته بندی ورودی ها برای دریافت خروجی مناسب می باشند.. 5
تعمیم دهی: این خاصیب شبکه را قادر می سازد تا تنها با برخورد با تعداد محدودی نمونه، یک قانون . 6

کلی از آن را بدست آورد و نتایج این آموخته را به موارد مشاهده از قبل نیز تعمیم دهد. توانایی که در 
صورت نبود آن سامانه باید بی نهایت واقعیت ها و روابط را به خاطر بسپارد.

انعطاف پذيری: یک شبکه عصبی هم به حد کافی پایدار است تا اطلاعات فراگرفته خود را حفظ کند و . 7
هم قابلیت انعطاف و تطبیق را دارد و بدون از دست دادن اطلاعات قبلی می تواند موارد جدید را بپذیرد.
تحمل اشتباه بدون ایجاد وقفه در هنگام کد گذاری اطلاعات: خرابی جزئی یک شبکه منجر به تنزل کارایی 
متناظر با آن می شود اگر چه تعدادی از قابلیت های شبکه ممکن است حتی با خسارت بزرگی هم باقی بماند. 
هر شبکه عصبی سه مرحله آموزش، اعتبارسنجی و اجرا پشت سر می گذارد. در واقع شبکه های عصبی 
را می توان در حل مسایلی که روابط دقیق ریاضی بین ورودی ها و خروجی های آن برقرار نیست بکار برد. 
آموزش دیدن شبکه های عصبی در واقع چیزی جز تنظیم وزن های ارتباطی این نرون ها به ازای دریافت 

مثال های مختلف نیست تا خروجی شبکه به سمت خروجی مطلوب همگرا شود.
شبکه عصبی مدتی فکر می کند، داده های موجود را تجزیه و تحلیل می کند، روابط پیچیده بین پارامترها را 
کشف کرده و جوابی با دقت قابل قبول ارائه می دهد. در اینجا هیچ خبری از تستهای پیچیده آماری نیست. 

نمایی از توپولوژی یک شبکه عصبی در شکل )2( نشان داده شده است.

1- Artificial Neural Network
2- Real time
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شكل )2(: توپولوژی شبكه عصبی مصنوعی
همان طور که در شکل نشان داده شده است توپولوژی از لایه ورودی، لایه های پنهان و لایه خروجی تشکیل 

شده است.
لايه ورودی: دریافت اطلاعات خامی که به شبکه تغذیه شده است.	 
لايه های پنهان : عملکرد این لایه ها به وسیله ورودی ها و وزن ارتباط بین آنها و لایه های پنهان 	 

تعیین می شود. وزن های بین واحدهای ورودی و پنهان تعیین می کند که چه وقت یک واحد پنهان 
باید فعال شود.

ارتباط بین واحد پنهان و 	  لايه خروجی: عملکرد واحد خروجی بسته به فعالیت واحد پنهان و وزن 
خروجی می باشد. 

یافته ها
كاربرد شبكه های عصبی در رتبه بندی تعاونی ها

ورودی های شبکه عصبی در تحلیل اولیه هر کدام شامل 32  ورودی) معیارهاي موفقیت ( می شوند که در 
صورتی نتوانیم اطلاعات همه 32 معیار را تهیه کنیم این عوامل به تعداد کمتر بر حسب داده های موجود 
تقلیل می یابند. همچنین تعداد نرون های لایه مخفی را با در نظر گرفتن تعداد نرون های مختلف در این 
لایه و در نظر گرفتن تعداد نرون در لایه مخفی که حداقل شاخص RMSE را نتیجه دهد مشخص می کنیم. 
خروجی شبکه عصبی را میزان موفقیت شرکت های تعاونی بر حسب طیف لیکرت در نظر می گیریم. در 
این طیف 5 گزینه کاملًا موافقم، موافقم، نظری ندارم، مخالفم و کاملًا مخالفم وجود دارد که به ترتیب با 
اعداد 1، 3، 5، 7 و 9 مشخص می شوند. این امتیاز دهی با توجه به نظر خبرگان و شاخص های موفقیت 
شرکت های تعاونی مشخص می شود و سپس میانگین حسابی نظر خبرگان به عنوان میزان موفقیت یک 
شرکت تعاونی مورد استفاده قرار می گیرد. به عبارتی در اینجا شبکه عصبی تنها یک نرون لایه خروجی دارد. 
سپس با جمع آوری داده های شرکت های تعاونی از آنها برای آموزش شبکه عصبی استفاده می کنیم. به 
منظور آموزش شبکه عصبی و بدست آوردن بهترین پیکر بندی آن 80 درصد اطلاعات مربوط به شرکت ها 
به منظور آموزش شبکه استفاده می شود و 20 درصد باقیمانده اطلاعات را به منظور تحلیل حساسیت و 
تعیین رتبه بندی عوامل موفقیت شرکت های تعاونی استفاده می کنیم و آنها را مجموعه داده های عملکرد 
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می نامیم. در آموزش شبکه های عصبی 60 درصد این داده ها به منظور آموزش، 20 درصد به عنوان داده های تست 
و 20 درصد به عنوان داده های اعتبارسنجی استفاده خواهد شد. این تقسیم بندی داده های آموزش به منظور اجتناب 
از آموزش بیش از حد شبکه عصبی مورد استفاده قرار می گیرد. به عبارت دیگر زمانی شبکه عصبی به خوبی وزن دهی 
می شود که نه تنها بر روی داده های آموزش به خوبی عمل کند بلکه اگر مجموعه داده جدیدی به آن وارد شود 
باید خروجی این داده ها را به خوبی پیش بینی کند. چنین تمهیدی در نرم افزارهای شبکه عصبی از جمله نرم افزار 

matlab در نظر گرفته شده است.
 اگر میزان موفقیت شرکت تعاونی iام که توسط خبرگان مشخص می شود را ti در نظر بگیریم و بعد از آموزش شبکه 
خروجی این شبکه به ازای داده های ورودی تعاونی iام را oi در نظر بگیریم در این صورت شاخص RMSE که 

عملکرد و دقت شبکه عصبی را نشان می دهد توسط رابطه ذیل محاسبه می شود:

در این رابطه n تعداد شرکت های تعاونی است که اطلاعات آنها به منظور آموزش شبکه عصبی مورد استفاده قرار 
گرفته است. 

بعد از آموزش شبکه عصبی و بدست آوردن بهترین پیکربندی برای آن، هدف مشخص کردن مهمترین معیارهای 
 ,Golmohammadi & Jahandideh( مقاله  از روشی که در  بدین منظور  آنهاست.  بندی  اولویت  و  موفقیت 
2010( پیشنهاد شده است استفاده می کنیم. در این روش به ازای هر کدام از مجموعه داده های عملکرد و هر کدام 
یک از 32 معیار، خروجی شبکه را به ازای 15-درصد مقدار معیار مربوط و 15+ درصد معیار مربوط محاسبه می کنیم و 
سپس اختلاف خروجی شبکه را به ازای این دو مقدار محاسبه می کنیم. سپس میانگین این مقدار را به ازای همه داده های 

مجموعه داده های عملکرد محاسبه می کنیم و میانگین آن را به عنوان، میزان اهمیت آن معیار در نظر می گیریم. 
جمع آوری اطلاعات شرکت های تعاونی در هر کدام از عوامل موفقیت و شاخص های نشان دهنده میزان موفقیت 
شرکت های تعاونی. بدین منظور پرسشنامه تحقیق تهیه شد و برای 119 شرکت در دسترس فرستاده شد. از میان این 
119 شرکت، 100 شرکت به پاسخ های پرسشنامه جواب دادند. با این وجود با توجه به اطلاعات دریافتی از شرکت ها 
و مدل مفهومی تحقیق از میان آنها 55 شرکت به منظور پیکربندی شبکه عصبی و همچنین تحلیل عوامل موفقیت 

شرکت های تعاونی در نهایت انتخاب شد. 
پیکربندی بهینه شبکه عصبی با توجه به شاخص عملکرد شبکه عصبی که در این مطالعه شاخص RMSE بدین 
منظور انتخاب شد. برای پیکر بندی باید الگوریتم یادگیری شبکه، تعداد نرون ها در لایه پنهان و توابع تبدیل مشخص 
می شد. بدین منظور برای هر کدام از این پارامترها سه سطح در نظر گرفته شد و با استفاده از اصول طراحی آزمایش ها 
و استفاده از روش فاکتوریل کامل پیکربندی بهینه شبکه عصبی شناسایی شد. به منظور طراحی آزمایش ها از نرم افزار 
minitab استفاده شد. نتایج طراحی آزمایشات مشخص می کرد که با توجه داده های تحقیق و مدل تحقیق استفاده 
از تابع یادگیری trainbfg، تابع تبدیل logsig و تعداد 5 نرون در لایه پنهان مناسب ترین پیکربندی را برای شبکه 
عصبی نتیجه می دهد. شبکه عصبی که با این پارامترها آموزش داده می شود، قادر خواهد بود با دقت زیاد میزان 
موفقیت شرکت های تعاونی را با معرفی عوامل موفقیت شرکت های تعاونی جدید پیش بینی کند. میزان موفقیت 
شبکه عصبی در پیش بینی موفقیت شرکت های تعاونی از قابلیت های درونی شرکت عصبی می باشد که با تقسیم 
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بندی داده های ورودی به سه دسته داده های آموزش، داده های اعتبار سنجی و داده های تست مقدار وزن لایه های 
درونی شبکه را به گونه ای تنظیم می کند که علاوه بر اینکه باعث آموزش بیش از اندازه مبتنی بر داده های آموزش 
نمی شود، شاخص مناسب عملکرد در داده های تست که به عنوان داده های جدید در شبکه عصبی مورد استفاده 

قرار می گیرد را می دهد. 
اطلاعات مربوط به جمعیت شناختی

   اطلاعات مربوط به جمعیت شناختی شرکت های مورد مطالعه در این تحقیق شامل اطلاعات مربوط به تعداد 
کارکنان شرکت ها و جنسیت آنها، تعداد اعضای هیئت مدیره و جنسیت آنها و میزان تحصیلات افراد تعاونی می باشد. 

در نمودار شکل )1( نمودار فراوانی اعضای هیئت مدیره نشان داده شده است.

نمودار )1( : نمودار فراوانی تعداد اعضای هیئت مديره تعاونی های مورد مطالعه
ملاحظه می شود که بیشترین فراوانی مربوط به تعداد اعضای 7 نفر می باشد و پس از آن تعداد اعضای 3 نفر بیشترین 

فراونی را دارد. در نمودار شکل )2-1( نمودار فراوانی تعداد کارکنان تعاونی ها نشان داده شده است. 

نمودار )2( : نمودار فراوانی تعداد كاركنان شركت های تعاونی

 

وزن لایه هاي درونی شبکه را به گونه اي تنظیم می کند که 
اي علاوه بر اینکه باعث آموزش بیش از اندازه مبتنی بر داده ه

آموزش نمی شود، شاخص مناسب عملکرد در داده هاي تست 
که به عنوان داده هاي جدید در شبکه عصبی مورد استفاده 

  قرار می گیرد را می دهد. 
 
  اطلاعات مربوط به جمعیت شناختی- 2- 3
اطلاعات مربوط به جمعیت شناختی شرکت هاي مورد    

اد کارکنان مطالعه در این تحقیق شامل اطلاعات مربوط به تعد
شرکت ها و جنسیت آنها، تعداد اعضاي هیئت مدیره و جنسیت 

ودار شکل مآنها و میزان تحصیلات افراد تعاونی می باشد. در ن
) نمودار فراوانی اعضاي هیئت مدیره نشان داده شده 1-1(

  است.

 
فراوانی تعداد اعضاي هیئت مدیره تعاونی هاي  نمودار) : 1- 1( نمودار

  مورد مطالعه
 7ملاحظه می شود که بیشترین فراوانی مربوط به تعداد اعضاي 

نفر بیشترین فراونی  3نفر می باشد و پس از آن تعداد اعضاي 
) نمودار فراوانی تعداد کارکنان 1-2را دارد. در نمودار شکل (

  تعاونی ها نشان داده شده است. 

 

  عاونینمودار فراوانی تعداد کارکنان شرکت هاي ت) : 1- 2( نمودار

ملاحظه می شود که تعداد کارکنان شرکت هاي تعاونی بسیار 
ناهمگون می باشد و بیشتر شرکت ها تعداد کارکنان کمتر از 

  نفر دارند. 50
تعداد زنان و مردان  ی) نمودار فراوان1- 3( لدر نمودار شک

 ها نشان داده شده است. یدر تعاون رهیمد تیهئ ياعضا
ملاحظه می شود که در تعداد اعضاي هیئت مدیره مرد بیشتر 

  از زن می باشد.

 

نمودار فراوانی اعضاي هیئت مدیره شرکت هاي تعاونی  :)1- 3( نمودار
  هاي مورد مطالعه بر حسب جنسیت

تعداد زنان و مردان کارکنان  ی) نمودار فراوان1-4در نمودار (
در اینجا نیز ملاحظه می شود  ها نشان داده شده است. یتعاون

  که تعداد شاغلین مرد به مراتب بیشتر از زنان می باشند.

  

نمودار فراوانی کارکنان شرکت هاي تعاونی هاي مورد ): 1- 4نمودار (
  مطالعه بر حسب جنسیت

 پیکربندي شبکه عصبی-3- 3
به منظور پیکربندي شبکه عصبی در این مطالعه، یک شبکه    

عصبی شامل سه لایه ورودي، میانی و لایه خروجی مورد 
استفاده قرار می گیرد. براي پیکربندي شبکه عصبی باید 
الگوریتم یادگیري، تعداد نرون ها در لایه پنهان و همچنین 

از توابع تبدیل را مشخص کنیم. براي یافتن بهترین ترکیب 
موارد فوق از اصول طراحی آزمایشات بوسیله آزمایشات 

14

1

9

1

24

3 1 1 1
0

5

10

15

20

25

30

3 4 5 6 7 8 9 12 107

نی
راوا

ف

تعداد

نمودار فراوانی تعداد اعضاي هیئت مدیره

39

6 4 2 1 1 1 1
0

10

20

30

40

50

30 60 500 1000 1500 2000 4000 4500

نی
راوا

ف

تعداد

نمودار فراوانی تعداد کارکنان شرکتهاي تعاونی

358مرد 

59زن  

عه نمودار فراونی اعضاي هیئت مدیره تعاونی هاي مورد مطال
بر حسب جنسیت

مرد   
17206

زن  2830

 نمودار فراونی کارکنان تعاونی هاي مورد مطالعه بر حسب
جنسیت

 

وزن لایه هاي درونی شبکه را به گونه اي تنظیم می کند که 
اي علاوه بر اینکه باعث آموزش بیش از اندازه مبتنی بر داده ه

آموزش نمی شود، شاخص مناسب عملکرد در داده هاي تست 
که به عنوان داده هاي جدید در شبکه عصبی مورد استفاده 

  قرار می گیرد را می دهد. 
 
  اطلاعات مربوط به جمعیت شناختی- 2- 3
اطلاعات مربوط به جمعیت شناختی شرکت هاي مورد    

اد کارکنان مطالعه در این تحقیق شامل اطلاعات مربوط به تعد
شرکت ها و جنسیت آنها، تعداد اعضاي هیئت مدیره و جنسیت 

ودار شکل مآنها و میزان تحصیلات افراد تعاونی می باشد. در ن
) نمودار فراوانی اعضاي هیئت مدیره نشان داده شده 1-1(

  است.

 
فراوانی تعداد اعضاي هیئت مدیره تعاونی هاي  نمودار) : 1- 1( نمودار

  مورد مطالعه
 7ملاحظه می شود که بیشترین فراوانی مربوط به تعداد اعضاي 

نفر بیشترین فراونی  3نفر می باشد و پس از آن تعداد اعضاي 
) نمودار فراوانی تعداد کارکنان 1-2را دارد. در نمودار شکل (

  تعاونی ها نشان داده شده است. 

 

  عاونینمودار فراوانی تعداد کارکنان شرکت هاي ت) : 1- 2( نمودار

ملاحظه می شود که تعداد کارکنان شرکت هاي تعاونی بسیار 
ناهمگون می باشد و بیشتر شرکت ها تعداد کارکنان کمتر از 

  نفر دارند. 50
تعداد زنان و مردان  ی) نمودار فراوان1- 3( لدر نمودار شک

 ها نشان داده شده است. یدر تعاون رهیمد تیهئ ياعضا
ملاحظه می شود که در تعداد اعضاي هیئت مدیره مرد بیشتر 

  از زن می باشد.

 

نمودار فراوانی اعضاي هیئت مدیره شرکت هاي تعاونی  :)1- 3( نمودار
  هاي مورد مطالعه بر حسب جنسیت
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ملاحظه می شود که تعداد کارکنان شرکت های تعاونی بسیار ناهمگون می باشد و بیشتر شرکت ها تعداد 
کارکنان کمتر از 50 نفر دارند.

در نمودار شکل )3( نمودار فراوانی تعداد زنان و مردان اعضای هئیت مدیره در تعاونی ها نشان داده شده است. 
ملاحظه می شود که در تعداد اعضای هیئت مدیره مرد بیشتر از زن می باشد.

نمودار )3(: نمودار فراوانی اعضای هیئت مديره شركت های تعاونی های مورد مطالعه بر حسب 
جنسیت

در نمودار )4( نمودار فراوانی تعداد زنان و مردان کارکنان تعاونی ها نشان داده شده است. در اینجا نیز ملاحظه 
می شود که تعداد شاغلین مرد به مراتب بیشتر از زنان می باشند.
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اي علاوه بر اینکه باعث آموزش بیش از اندازه مبتنی بر داده ه

آموزش نمی شود، شاخص مناسب عملکرد در داده هاي تست 
که به عنوان داده هاي جدید در شبکه عصبی مورد استفاده 

  قرار می گیرد را می دهد. 
 
  اطلاعات مربوط به جمعیت شناختی- 2- 3
اطلاعات مربوط به جمعیت شناختی شرکت هاي مورد    
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نفر بیشترین فراونی  3نفر می باشد و پس از آن تعداد اعضاي 
) نمودار فراوانی تعداد کارکنان 1-2را دارد. در نمودار شکل (
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  نفر دارند. 50
تعداد زنان و مردان  ی) نمودار فراوان1- 3( لدر نمودار شک
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پیکربندی شبکه عصبی
   به منظور پیکربندی شبکه عصبی در این مطالعه، یک شبکه عصبی شامل سه لایه ورودی، میانی و لایه 
خروجی مورد استفاده قرار می گیرد. برای پیکربندی شبکه عصبی باید الگوریتم یادگیری، تعداد نرون ها در 
لایه پنهان و همچنین توابع تبدیل را مشخص کنیم. برای یافتن بهترین ترکیب از موارد فوق از اصول طراحی 
آزمایشات به وسیله آزمایشات فاکتوریل کامل استفاده می کنیم. بدین منظور سه الگوریتم یادگیری، سه تابع 
تبدیل و سه مقدار برای تعداد نرون ها در لایه پنهان در نظر می گیریم. این پارامترها و سطوح در نظر گرفته 
شده برای آنها در جدول )1-1( نشان داده شده است. به منظور آموزش شبکه عصبی داده های مورد آزمایش 
به سه دسته داده های آموزش، اعتبار سنجی و آزمایش دسته بندی می شوند بدین صورت که 60 درصد 
داده ها برای آموزش مورد استفاده قرار می گیرند، 20 درصد برای اعتبارسنجی و جلوگیری از آموزش بیش از 
اندازه شبکه استفاده می شوند و 20 درصد برای تست شبکه استفاده می شوند تا عملکرد شبکه را خارج از 

داده های آموزش مورد بررسی قرار دهند.

           سطوح
پارامتر

سطح 3سطح 2سطح 1

51015تعداد نرون ها در لایه پنهان

trainlmtraincgftrainbfgالگوریتم یادگیری

purelintansiglogsigتابع تبدیل

جدول1- سطوح در نظر گرفته شده برای پارامترهای شبكه عصبی
همچنین از شاخص RMSE به عنوان معیار عملکرد آزمایشات استفاده می کنیم. برای طراحی آزمایشات 

از نرم افزار minitab استفاده می کنیم. 
و با ورود اطلاعات مربوط به آزمایشات مختلف به نرم افزار minitab بهترین مقدار برای هر کدام از پارامترها 

با توجه به نمودار )5( مشخص می شود.
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نمودار )5( : نمودار متوسط مقدار RMSE نسبت به مقادير مختلف فاكتورهای آزمايش
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بعد از پیکربندی شبکه عصبی قادر خواهیم بود که شاخص های عملکرد شرکت تعاونی جدید را به شبکه 
معرفی کنیم و بر اساس آنها میزان موفقیت شرکت های تعاونی را اندازه گیری کنیم. از این رو شبکه عصبی 
مورد مطالعه قادر خواهد بود میزان موفقیت شرکت های تعاونی را با توجه به شاخص های عملکرد آنها پیش 

بینی کند.
اولويت بندی عوامل تأثیر گذار بر موفقیت شركت های تعاونی

   در جدول )2( اوزان اهمیت هر کدام از 33 عامل و رتبه آنها نشان داده شده است. 

عامل اصلی عامل فرعی امتیاز اولويت

منابع انسانی

کار تیمی 0,3411 2

تعداد کارکنان تعاونی 0,2564 3

تخصص 0,1838 5

تعداد اعضای هیئت مدیره 0,105 18

تحصیلات 0,0867 20

تجربه 0,0814 21

استراتژی

انعطاف پذیری کلی 0,1322 12

اتحاد استراتژیک 0,0788 22

انعطاف پذیری خارجی 0,0579 27

ویژگی های کارآفرینی

تجربه و سابقه کارآفرینی 0,1674 8

ریسک پذیری 0,119 15

خلاقیت و نوآوری 0,0491 29

سازمانی

ساختار سازمانی 0,1634 10

سابقه شرکت 0,1579 11

یادگیرنده بودن سازمان 0,1269 13

به روز بودن سازمان 0,0473 30

مالی
نقدینگی سازمان 0,0767 23

دسترسی به اعتبار بانکی 0,023 33
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عامل اصلی عامل فرعی امتیاز اولويت

ویژگی های محصول

خدمات پس از فروش 0,193 4

دوره عمر محصول 0,1166 16

قیمت 0,1107 17

کیفیت 0,0707 24

مهارت های کسب و کار

ارتباط با مشتری 0,4148 1

مالی و حسابداری 0,1791 6

مدیریت منابع انسانی 0,1672 9

تحقیق و توسعه 0,0427 32

تکنولوژی

امکان وارد کردن تکنولوژی از سایر کشورها 0,0915 19

میزان مهارت و دانش فنی 0,063 25

ارتباط نزدیک صنعت و دانشگاه 0,0467 31

موقعیت و ویژگی بازار

شبکه تامین شرکت 0,1786 7

شدت رقابت در صنعت 0,1215 14

میزان تغییرات و عدم اطمینان در صنعت 0,0623 26

شبکه توزیع کالا 0,0555 28

جدول )2(: عوامل موفقیت شركت های تعاونی و اولويت بندی آنها
اولویت بندی عوامل موفقیت شرکت های تعاونی با استفاده از رویه توضیح داده شده انجام و میزان اهمیت هر 
کدام از این عوامل مشخص گردید. نتایج این تحقیق نشان می دهد که مدیریت ارتباط با مشتریان مهمترین 

عامل موفقیت شرکت های تعاونی می باشد. 

نتیجه گیری:
   نتایج حاصل از تحقیق را می توان به صورت زیر بیان کرد.

مرور ادبیات شرکت های تعاونی و شناسایی عوامل مؤثر بر عملکرد شرکت های تعاونی که در این تحقیق . 1
این عوامل به صورت منابع انسانی، استراتژی شرکت های تعاونی، ویژگی های کارآفرینی، عوامل سازمانی، 
عوامل مالی، ویژگی های محصول شرکت، مهارت های کسب و کار، عوامل تکنولوژیک و موقعیت و ویژگی 
های بازار شرکت های تعاونی دسته بندی شد و برای هر کدام از این عوامل، عوامل فرعی و قابل سنجش 

شناسایی شد.
استفاده از متدلوژی پیشنهادی در این تحقیق که مبتنی بر شبکه های عصبی بود در سایر مطالعات . 2
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شناسایی و اولویت بندی معیارها و گزینه ها. این متدلوژی این قابلیت را داشت که هم می توان بر مبنای 
مطالعات صورت گرفته هم پیش بینی آتی برای داده های جدید را انجام داد و هم اولویت بندی معیارها 

را مشخص کرد.
این مطالعه شاخص . 3 به شاخص عملکرد شبکه عصبی که در  توجه  با  بهینه شبکه عصبی  پیکربندی 

RMSE بدین منظور انتخاب شد. برای پیکر بندی باید الگوریتم یادگیری شبکه، تعداد نرون ها در لایه 
پنهان و توابع تبدیل مشخص می شد. بدین منظور برای هر کدام از این پارامترها سه سطح در نظر گرفته 
شد و با استفاده از اصول طراحی آزمایشات و استفاده از روش فاکتوریل کامل پیکربندی بهینه شبکه 

عصبی شناسایی شد. 
نتایج این تحقیق نشان می دهد که مدیریت ارتباط با مشتریان مهمترین عامل موفقیت شرکت های . 4

تعاونی می باشد. به طور کلی اولویت عوامل مؤثر را می توان به ترتیب به صورت زیر بیان کرد:
ارتباط با مشتری، کار تیمی، تعداد کارکنان تعاونی، خدمات پس از فروش، تخصص، مالی و حسابداری، . 5

شبکه تامین شرکت، تجربه و سابقه کارآفرینی، مدیریت منابع انسانی، ساختار سازمانی، سابقه شرکت، 
انعطاف پذیری کلی، یادگیرنده بودن سازمان، شدت رقابت در صنعت، ریسک پذیری، دوره عمر محصول، 
قیمت، تعداد اعضای هیئت مدیره، امکان وارد کردن تکنولوژی از سایر کشورها، تحصیلات، تجربه، اتحاد 
استراتژیک، نقدینگی سازمان، کیفیت، میزان مهارت و دانش فنی، میزان تغییرات و عدم اطمینان در 
صنعت، انعطاف پذیری خارجی، شبکه توزیع کالا، خلاقیت و نوآوری، به روز بودن سازمان، ارتباط نزدیک 

صنعت و دانشگاه، تحقیق و توسعه، دسترسی به اعتبار بانکی.
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